Süleyman GÖKBULUT

Sâfîlerin Gözünde Hz. Süleyman

Abdulkadir BAYAM

Hak Dini Kur'an Dili'ndeki Arap Mesellerinin Tespiti ve İncelenmesi

Ali KUZUDİŞLİ

'Halâvetü'l-İmân' Terkibinin Yer Aldığı Rivayetlerin Yapısal Analizi

Hadi SOFUOĞLU

*İlm-i Sakke ve Debbag-Zâde Nu'mân Efendi (1224/1809)'nin 'Tuhfetü's-
Sukûke''ü*

Rasim BAYRAKTAR

Soyyetlerin Milliyetler Politikası ve Ahıska'nın Türkler

Mehmet Şamil BAŞ

Aşkî Mustafa Efendi'nin Hayatı Eserleri ve Sâkânâme Mesnevîsi

Osman KARA

Kur'an'da Zebûr

Kitap Tanıtımı, Sempozyum Değerlendirmeleri ve Bilimsel Çeviriler

Serpil BAŞAR

*balcığı tatmadıkça...*”³ ifadesinde geçen *'useyl'* kelimesinin *'balâvetü'l-cimâ'* yani cinsel ilişkideki haz anlamına geldiği belirtilmiştir.⁴ Bazılarına göre ikinci kısım anlam, aynel harfin kesriyle söylenen sözcükle⁵ ifade edilir. Her ikisinin de mastarı *'halâve'*dir.⁶

2 حلا الشيء يُحَلُّ حَلَاوَةً

3 Buhârî, Ebu Abdillâh İsmail b. İbrahim (öl. 256/869), *el-Câmin'is-Sabîb* (I-IX), thk. Muhammed Nusayr b. Nâsir, Beyrut 2001, Talak, 5/37, c. VII, s. 42, hds.no. 5260.

4 İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali (öl. 852/1448), *Fethu'l-Bâri* (I-XIII) thk. Muhibbuddîn Hatîb, Beyrut 1960, c. IX, s. 466; İbnu'l-Esir, Mecduddîn Ebu's-Saadât Mübârek b.

Klasik dönem Arapça sözlüklerde 'halâve' kelimesinin inanç gibi manevi bir değerın insana verdiği haz anlamında kullanıldığına dair bir örnek bulunamamıştır.

Bunun üzerine Hz. Ebû Bekir: Ey Allah'ın elçisi, izin verirseniz bu rüyayı ben tabir edeyim, dedi. Hz. Peygamber izin verince o: Bu rızatın-gördüğü bulut İslam'dır; ondan yağın yağ ve bal ise Kur'an'dır. İnsanlardan kimi çok kimi az 'onun tatlılığından' istifade ederler (...), dedi."*¹²

Muhammed (öl. 606/1209), *en-Nibâye fi Garibi'l-Hadîs ve'l-Eser* (I-V), thk. Tahir Ahmed ez-Zâvî, Mahmud Muhammed et-Tenâhî, Beyrut 1979, c. III, s. 237.

5 خَلِيٌّ فُلَانٌ يَعْنِي وَفِي عَيْنِي وَبِصَدْرِي وَفِي صَدْرِي بِالْكَسْرِ خَلَاوَةٌ

6 Buradaki lafız açıklamaları için bkz. Halil b. Ahmed, Ebu Abdirrahman el-Basrî (öl. 170/787), *Kitabu'l-Ayn* (I-VIII), thk. Mehdi Mahzûmî, İbrahim Samarrâî, b.y., t.y. c. III, s. 295; el-Ezdi, Ebu Bekir Muhammed b. Hasen (öl. 321/933), *Cemheretü'l-Luğa* (I-III), thk. Remzi Münir Balebekî, Beyrut 1987, c. I, s. 570; er-Râzî, Ebu Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekir (öl. 666/1268), *Mubtârû's-Sıbah*, thk. Yusuf eş-Şeyh Muhammed, Beyrut 1999, s. 80; İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem b. Ali (öl. 711/1311), *Lisânü'l-Arab* (I-XV), Beyrut 1993, c. XIV, s. 191.

7 Ezdi, *Cemhere*, c. I, s. 452.

8 İnsan (76), 21.

9 Kehf (18), 31; Hac (22), 23; Fâtır (35), 33.

10 A'raf (7), 148.

11 Ra'd, (13), 17; Nahl (16), 14; Fâtır (35), 12; Zuhruf (43), 18.

12 Buhârî, *Sahîb*, Tabir, 92/47, c. IX, s. 43, hds.no.

Mâlik'ten nakledildiğine göre Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur:

“Kimde iç şey bulunursa imanın tadına varmış olur: Allah ve Resulü ona başkalarından daha sevgili olmak, bir kimseyi yalnızca Allah için sevmek ve keüfre dönmeyi ateşe atılmaktan nefret edercesine kötü görmek.”¹⁷

¹³ İbn Hanbel, Ahmed b. Muhammed (öl. 241/855), *Müsned* (I-L), thk. Ahmed Muhammed Şakir, Beyrut 2001, c. XXXVI, s. 610, hds.no. 22278.

¹⁴ Taberânî, Süleyman b. Ahmed b. Eyyüb (öl. 360/970), *el-Mu'cemü'l-Kebîr* (I-XXV), thk. Hamdi b. Abdulmecîd, Kahire 1994, c. X, s. 173, hds.no. 10362; Hâkim, Ebû Abdillâh en-Neysabûrî (öl. 405/1014), *el-Müstedrek ala's-Sahihayn* (I-IV) thk. Mustafa Abdulkadir Ata, Beyrut 1990, c. IV, s. 349, hds.no. 7875.

¹⁵ Müslim b. Haccâc Ebu'l-Hüseyn el-Kuşeyrî en-Neysabûrî (öl. 261/874), *Sahih* (I-V), thk. Muhammed Fuâd Abdalbâkî, Beyrut 1991, Fedâil, 46/172, c. IV, s. 1851, hds.no. 2380.

¹⁶ Halil b. Ahmed, *Ayn*, c. III, s. 295; el-Ezherî, Ebu Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Herevî (öl. 370/981), *Tehzîbü'l-Luğa* (I-VIII), thk. Muhammed İvaz, Beyrut 2001, c. V, s. 152; Müslim, Sahih, a.y.'deki 1. dipnot.

¹⁷ Buhârî, *Sahih*, İman, 2/8, c. I, s. 13, hds.no. 21.

'*Halâvetü'l-imân*' terkihi yerine onunla aynı kurguyu paylaşan bazı rivayetlerde '*ta'mu'l-imân*' tamlaması kullanılmıştır.

Rivayetlerde, bu inanç seviyesine ulaşmanın koşullarından bazıları imanî ve kalbî değerlerden oluşurken bazıları ise amel ve davranışlarla ilgilidir.

²¹ İbnü'l Mübârek, Ebû Abdırâhman Abdullah (öl. 181/797), *Kitâbü’l-Zühd ve yetîbi Kitâbü’l-Rekâik*, thk. Habîburrahman el-A’zamî, Beyrut 2004, c. I, s. 120, hds.no. 353.

²² İbnü'l Mübârek, *Zühd*, c. I, s. 541, Hds.no. 1547.

Bunların neler olduğu ilgili rivayetlerde açıklanacaktır; ancak burada, yapısal yönden farklı olduğundan konu dışında kalan iki rivayete işaret etmekte yarar görmekteyiz.

Taberânî, *el-Mu'cemü'l-Kebîr*, c. XX, s. 52, hds.no. 90. Rivayet daha önceki kaynaklarda 'halâvetü'l-imân' terkihi olmaksızın bulunmaktadır. Bkz. Ma'mer b. Râşid el-Ezdî (öl.152/769), *el-Câmi'* (Bu eser, Abdurrezzâk b. Hemmâm'ın Musannef'i içinde yer almaktadır.) Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San'ânî (öl. 211/826), *el-Musannef (I-XI)*, thk. Habîb Abdurrahman el-A'zamî, Beyrut 1983, c. XI, s. 301, hds.no. 20596; İbn Mâce, Ebu Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni (öl. 273/886), *Sünen (I-II)*, thk. Muhammed Fuâd Abdalbâkî, Kahire tsz., Nikâh 9/4, c. I, s. 595, hds.no. 1853.

²⁴ Hakim, *Müstedrek*, c. I, s. 81, hds.no. 77.

K₃: Cerîr> Talk b. Habîb> Enes b. Mâlik> Resulullah (s)

K₄: Abdurrezzâk> Ma'mer> Ebân> Enes b. Mâlik> Resulullah (s)

K₅: Şu'be> Katâde> Enes b.

⁴⁸ Buhârî, *Sahih*, *Edeb* c.VIII, s. 14, hds.no. 6041.

⁴⁹ Ebu Davud et-Tayâlisî, *Müsned*, c. IV, s. 235, hds.no. 2617; Aynı kanaldan bir başka kayıt için bkz. İbnu'l-Ca'd, Ali b. Ca'd b. Ubeyd el-Cevherî (öl. 230/845), *Müsned*, thk. Amir Ahmed Haydar, Beyrut 1990, s. 257; Bezzâr, *Müsned*, c. XVII, s. 79, hds.no. 9609; İshak b. Rahaveyh, *Müsned*, I, 360, hds.no. 366; (من أحب أن يجد حلاوة) farkıyla aynı kanaldan a.g.e., c. I, s. 281,

Aynı rivayetin bir başka versiyonu, gördüğümüz kanalların dışında Muhammed b.

51 Ma'mer b. Râşid, *Câmi'* c. XI, s. 201, hds.no. 20323; Taberânî, *el-Mu'cennû'l-Kebîr*, c. IX, s. 173,
hds.no. 8860.

52 Ebu Bekir b. Hallâl, Ahmed b. Muhammed el-Bağdâdî (öl. 311/923), *es-Sünne* (I-VII), thk.
Atiyye Zehrânî, Riyad 1989, c. IV, s. 85, hds.no. 1221. Buradaki kayıt şöyledir: حدثنا أبو عبد
الله، قال: ثنا روح، قال: ثنا أشعث، عن الحسن، أن النبي صلى الله عليه وسلم قال: "لا يؤمن أحدكم حتى
يكره أن يعود إلى الكفر كما يكره أن يقذف في النار".

" ثلاث من فعلهن فقد طعم طعم الإيمان: من عبد الله وحده وأنه لا إله إلا الله، وأعطى زكاة ماله طيبة بما نفسه، رافدة عليه كل عام، ولا يعطي الحرمة، ولا الدرنة، ولا المريضة، ولا الشرط اللثيمة، ولكن من وسط أموالكم، فإن الله لم يسألكم خيره، ولم يأمركم بشره "

⁵⁷ Buhârî, Ebu Abdillâh İsmail b. İbrahim (öl. 256/869), *et-Tarîbu'l-Kebîr* (I-VIII), thk. Muhammed Adulmuîd Han, Haydarâbad tsz., c. V, s. 31; Taberânî, Süleyman b. Ahmed b. Eyyüb (öl. 360/970), *el-Mu'cemü's-Sağîr* (I-II), thk. Muhammed Şakûr, Beyrut 1985, c. I, s. 334,

D Formunun Değerlendirilmesi

D formunda olan rivayetlerdeki maddeler bölümünde, A, B ve C formlarındaki rivayetler arasında bulunan paralellik ortadan kalkmış, rivayetlerin kurgusu değişmiştir.

حسنة، وأن الله عز وجل جازيه بما خيرا، ولا يعمل سيئة فيعلم أنها سيئة، ويستغفر الله عز وجل منها ويعلم أنه لا يغفر إلا هو، إلا وهو مؤمن."

- ⁶³ Bu ziyade iki farklı haliyle şu kaynaktan da bulunmaktadır: 'Nesebi olmayanı yalnızca Allah için sevmen...' Taberânî, Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb (öl. 360/970), *Müsnedü'ş-Şamîyyîn* (I-IV), thk. Hamdi b. Abdilmecid es-Selefi, Beyrut 1984., c. I, s. 346, hds.no. 602; *'Akrabayı yalnızca Allah için sevmen...' a.g.e. c. I, s. 220, hds.no. 395.*
- ⁶⁴ İbn Ebi Âsım, Sünne, s. 290, hds.no. 639. Buradaki rivayetin senedinde yalnızca Ebu Rezin aynı olup diğerleri farklı olduğundan aynı bir kanal sayılır.

Arařtırma konusu olan terkin Hz. Peygamber d6neminin sonlarında veya sahabe d6neminde ortaya ıktıđı tahmin edilmekte olup bunun gerekeleri aıklanmıřtır.

KAYNAKÇA

- Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San'ânî (öl. 211/826), *el-Musannef* (I-XI), thk. Habîb Abdurrahman el-A'zamî, Beyrut 1983.
- Bezzâr, Ebû Bekir Ahmed b. Amr (öl. 292/905), *Müsned* (I-XVIII), thk. Grup, Medine 2009.
- Buhârî, Ebû Abdillâh İsmail b. İbrahim (öl. 256/869), *el-Câmiu's-Sabîh* (I-IX), thk. Muhammed Nusayr b. Nâsır, Beyrut 2001 ; *et-Tarîhu'l-Kebîr* (I-VIII), thk. Muhammed Adulmuîd Han, Haydarâbad tsz.
- Ebû Bekir b. Hallâl, Ahmed b. Muhammed el-Bağdâdî (öl. 311/923), *Sünne* (I-VII), thk. Atiyye Zehrânî, Riyad 1989.
- Ebû Davud et-Tayâlisî, Süleyman b. Davud (öl. 204/820), *Müsned* (I-IV), thk. Muhammed Abdulmuhsin et-Türkî, Mısır 1999.
- Ebû Ya'lâ Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ el-Mevsilî (öl. 307/919) *Müsned* (I-XIII), thk. Hüseyin Selim Esed, Dimeşk 1984.
- Ezdî, Ebû Bekir Muhammed b. Hasen (öl. 321/933), *Cemheretü'l-Luğa* (I-III), thk. Remzi Münir Balebekî, Beyrut 1987.
- Ezherî, Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed el-Herevî (öl. 370/981), *Tehzîbü'l-Luğa* (I-VIII), thk. Muhammed Ivaz, Beyrut 2001.
- Hâkim, Ebû Abdullâh en-Neysabûrî (öl. 405/1014), *el-Müstedrek ala's-Sabihayn* (I-IV) thk. Mustafa Abdulkadir Ata, Beyrut 1990.
- Halîl b. Ahmed, Ebû Abdirrahman el-Basrî (öl. 170/787), *Kitabu'l-Ayn* (I-VIII), thk. Mehdi Mahzûmî, İbrahim Samarrâî, b.y., t.y
- İbn Ebi Âsım, Ebû Bekir Amr b. Âsım Dahhâk b. Muhalled eş-Şeybânî (öl. 287/900), *Kitâbü's-Sünne*, thk. Muhammed Nasuriddin Elbânî, Beyrut 1980.
- İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe (öl. 235/849), *el-Kitâbü'l-Musannef fil-Ebââtis vel-Âsâr* (I-VII), thk. Kemal Yusuf el-Hût, Riyad 1989.
- İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali (öl. 852/1448), *Fethu'l-Bârî* (I-XIII) thk. Muhibbuddîn el-Hafîb, Beyrut 1960.
- İbn Hanbel, Ahmed b. Muhammed (öl. 241/855), *el-Müsned* (I-L), thk. Ahmed Muhammed Şakir, Beyrut 2001.

- İbn Hibbân, Muhammed Ebû Hâtim et-Temimî el-Büstî (öl. 354/965), *Sahîb* (I-XVIII), thk. Şuayb el-Arnaûd, Beyrut 1988.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî (öl. 273/886), *Sünen* (I-II), thk. Muhammed Fuâd Abdalbâkî, Kahire tsz.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem b. Ali (öl. 711/1311), *Lisanü'l-Arab* (I-XV), Beyrut 1993.
- İbnü'l Mübârek, Ebû Abdîrrahman Abdullah (öl. 181/797), *Kitâbü'l-Zühd veyelîbi Kitâbü'r-Rekâik*, thk. Habîburrahman el-A'zamî, Beyrut 2004.
- İbn Râheveyh, Ebû Yakup İshâk b. İbrahim (öl. 238/852) *Müsned* (I-V), thk. Abdulgafur b. Abdulhak el-Belûsî, Medine 1991.
- İbnu'l-Ca'd, Ali b. Ca'd b. Ubeyd el-Cevherî (öl. 230/845), *Müsned*, thk. Amir Ahmed Haydar, Beyrut 1990.
- İbnu'l-Esîr, Mecduddîn Ebu's-Saadât Mübârek b. Muhammed (öl. 606/1209), *en-Nihâye fi Garîbi'l-Hadîs ve'l-Eser* (I-V), thk. Tahir Ahmed ez-Zâvî, Mahmud Muhammed et-Tenâhî, Beyrut 1979.
- Kuzudişli, Ali, "Rivayetlerin Yapısal Analizine Giriş: İbn Sayyad ile İlgili Rivayetler Üzerine Yöntem Uygulaması", *Hadis Tetkikleri Dergisi*, VII, 2, 2009, s. 85-128.
- Ma'mer b. Râşid el-Ezdi (öl.152/769), *el-Câmi'* (Bu eser, Abdurrezzâk b. Hemmâm'ın Musannef'i içinde yer almaktadır.)
- Medenî, İsmail b. Cafer b. Ebî Kesîr el-Ensârî (öl. 180/796), *Hadîsü Ali b. Hücr es-Sa'dî an İsmail b. Cafer el-Medenî*, thk. Ömer b. Rafudeyn, Riyad 1998.
- Müslim b. Haccâc Ebu'l-Hüseyn el-Kuşeyrî en-Neysabûrî (öl. 261/874), *Sahîb* (I-V), thk. Muhammed Fuâd Abdalbâkî, Beyrut 1991.
- Nesâî, Ebû Abdîrrahman Şuayb b. Ali el-Horasânî (öl. 303/916) *el-Müctebâ mine's-Sünen* (I-VIII), thk. Abdulfettah Ebû Gudde, Halep 1986.
- Râzî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekir (öl. 666/1268), *Muhtârü's-Sıhab*, thk. Yusuf eş-Şeyh Muhammed, Beyrut 1999.
- Taberânî, *Müsnedü's-Şamiyyîn* (I-IV), thk. Hamdi b. Abdilmecîd es-Selefi, Beyrut 1984 ; *el-Mu'cemü'l-Evsat* (I-X), thk.

Tanık b. İvaz, Abdulmuhsin b. İbrahim, Kahire 1995. *el-Mu'cemü'l-Kebîr* (I-XXV), thk. Hamdi b. Abdilmecîd, Kahire 1994.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (öl. 279/892), *Sünen* (I-V), thk. Ahmed Muhammed Şakir, Mısır 1975.